Einon multum potest obeſſe fortuna, qui ſibi firmitus in uirtute, quàm in caſu præſidium collocauit. 4. ad Heren.

Omnes bene uiuendi rationes in uirtute ſunt collocandæ, propterea quòd ſola uirtus in ſua poteſtate eſt. Omnia, præter eam, ſubiecta ſunt fortunæ dominationi. 4. ad Heren.

Maior eſt uirtutis iucunditas, quàm uoluptas, quæ percipitur ex libidine & cupiditate. 3. Act. in Verr.

Tu plura ſi deſideres, euolue diligenter quintum Tuſculanarum, nos enim ea tantum quæ uidebantur grauiora, ſelegimus, ne potius ex integro librum tranſcripſiſſe, quam ex præcipuis præcipua ſelegiſſe uideamur.

Expetendarum rerum tria
ſunt genera.

46

RERVM expetendarum tria ſunt genera. Nam eſt quiddam, quod ſua ui nos alliciat ad ſeſe, non emolumento captans aliquo, ſed trahens ſua dignitate: quod genus, uirtus, ſcientia, ueritas eſt. Aliud autem non propter ſuam uim & naturam, ſed propter fructum atque utilitatem petendum: quod pecunia eſt. Tertium eſt ex horum partibus iunctum, quod & ſuaui, & dignitate nos inductos ducit, & præ ſe gerit quandam utilitatem, quò magis expetatur: ut amicitia, bona exiſtimatio. 2. de inuent.

Vitis

Vitia, virtutis speciem plerunq;
induunt.

47

CERNENDA sunt diligenter, ne ea nos fallant vitia, quæ uirtutem uidentur imitari. Nam & prudentiam malitia; & temperantiam immanitas in uoluptatibus aspernandis; & magnitudinem animi superbia in animis extollendis, & despicientia in contemnendis honorib. & liberalitatem effusio; & fortitudinem audacia imitatur, & religionem superstitio: studijsq; bonis similia uidentur ea, quæ sunt in eo genere nimia. In Partit.

Astutiæ tollendæ sunt, eaq; malitia, quæ uult quidē uideri se esse prudentiam, sed abest ab ea, distatq; plurimum: nec ulla pernicies uitæ maior inueniri potest quam cum in malitia inest simulatio. 3. Offic.

Omniibus ueris falsa quædam adiuncta sunt, tanta similitudine, ut nulla insit iudicandi & assentiendi nota. 1. de Nat. deor.

Finitima sunt falsa ueris. 4. Academ.

Voluptas.

48

IMITATRIX est boni uoluptas, malorum mater omnium, cuius blanditijs corrumpuntur quæ natura bona sunt. 1. de Leg.

Malorum esca uoluptas: qua homines capiuntur, ut hamo pisces. Cato Maior.

Voluptate capimur omnes. 1. de Leg.

Voluptates blandissimæ domine sepe maiores partes

partes animæ à uirtute detorquent. 2. Offic.

Maximas uirtutes iacere oportet, uoluptate domi-
nante. Ad Attic. lib. 5.

In uoluptatis regno non potest uirtus consistere.
Cato Maior.

Qui uoluptati deditus est, huic omnia sensu non
ratione sunt iudicanda, eaq; dicenda optima, quæ sunt
suauissima. 2. de Finib.

Impedit consilium uoluptas, rationi inimica: ac
mentis, ut ita dicam, perstringit oculos, nec habet ul-
lum cum uirtute commercium. Cato Maior.

Semouenda est uoluptas, non solum ut recta sequa-
mur, sed etiam ut loqui deceat frugaliter. 2. de Fin.

Quo maior est uoluptas, eo magis mentem à sua
sede & statu dimouet. Parad. 1.

Non est necesse tanquam meretricem. 2. de Finib.
in Simil. 46.

Nemo est dignus nomine hominis, qui unum diem
totum uelit esse in uoluptate. 2. de Finib.

Non est eius, qui dolore summum malum metiatur,
mentionem facere uirtutis. 3. Tusc.

Qui uoluptatibus ducuntur, & se uitiorum ille-
cebris, & cupiditatum lenocinijs dediderunt, missos fa-
ciant honores, nec attingant remp. patiantur uiros
fortes labore, se otio suo perfrui. Pro Sest.

Nihil altum, nihil magnificum ac diuinum suspice-
re possunt, qui omnes suas cogitationes abiecerunt in

rem tam humilem, tam contemptam. In Lælio.

Fieri non potest, ut animus libidini deditus, amore, desiderio, cupiditate, copia, inopia etiam nonnunquam impeditus, litteris operam dare possit. nec est alia caussa, cur in tantis præmijs eloquentiæ, tanta uoluptate dicendi, tanta laudæ, tanta gloria, tanto honore tam sint pauci, semperq; fuerint, qui in hoc labore uersarentur. Omittendæ enim sunt omnes uoluptates, relinquenda studia delectationis, ludus, iocus, conuiuium, sermo etiam penè omnium familiarium deserendus: quæ res, in hoc genere homines à labore studioq; deterret. Pro M. Cælio.

Multa nobis blandimenta natura ipsa genuit, quibus sopita uirtus conuiueret: & multarum rerum iucundissimarũ uarietate dedit, quibus nõ modò prima ætas, sed iam corroborata caperetur. Pro M. Cælio.

Pleriq; propter uoluptatem & paruam et non necessariam, tam in morbos graues, tum in damna, tum in dedecora incurrunt: sæpe etiam legum, iudiciorumq; pœnis obligantur. 1. de Finib.

Nulla capitalior pestis, quàm corporis uoluptas hominibus à natura data est. Cato Maior.

Vitium uentris & gutturis non modò minuit ætatem hominibus, sed etiam aufert. Pro M. Cælio.

Voluptatem dimittamus, & suis se finibus tenere iubeamus, ne blanditijs eius illecebrisq; capiatur animi uoluptas. 3. de Finib.

Amores & delitiæ maturæ & celeriter deflorescunt. pro M. Cælio.

Fluit uoluptas, & prima quæq; euolat: sæpiusq; relinquit causas pœnitendi, quàm recordandi. 2. de Fi.

Vnâ cum satietate moritur memoria uoluptatis. 2. Officiorum.

Omnibus in rebus uoluptatibus maximis fastidium finitimum est. 2. de Oratore.

Nos omnes uoluptate quemadmodum natura capiatur, plura primo de Finibus.

Animus.

49

Opus est te animo ualere, ut corpore possis. Cicerone C. Tironi, Famil. 16.

Ex anima constamus & corpore. 4. de Finib.

Constamus ex animo & corpore. 3. Tusc.

Animus est rationis compos & particeps, quo nihil ab optimo & sapientissimo genitore melius est procreatum. De Vniuers.

Mente nil homini dedit Deus ipse diuinius. 3. Off.

Nobis Deus, siue mater rerum omnium natura dedit animum, quo nihil est præstantius, neque diuinius. Parad. 1.

Animus est ingeneratus à Deo. 1. de Legib. in pijs Sentent. 35.

Est animus celestis. Ca. Maior. in pijs 36.

Dij immortales. C. Maior. in pijs 26.

Humanus animus decerptus ex mente diuina. 3.

Tusc.

F 2

ANIMUS

Animus cum est secum. I. Tusc. in Pijis 41.

Nulla est celeritas. I. Tusc. in Pijis 38.

Duae sunt viae. I. Tusc. in Pijis 60.

Oportet ut ipsa se mens. 5. Tusc. in Pijis 39.

Eorum animi. Som. Scip. in Pijis 61.

Animus solus, nec cum adest, nec cum discedit, apparet. Cato Maior.

Omniū animi immortales sunt: sed bonorum fortiumque diuini. 2. de Leg.

Bonorum uirorum mentes mihi diuinae atque aeternae uidentur, et ex hominum uita ad deorum religionem sanctimoniamque demigrare. Pro C. Rabirio.

Sic habeto, te non esse mortalem, sed corpus hoc. Somn. Scipion.

Corpus hoc est mortale: animi uero motus, sempiterni. Pro Sestio.

Nihil interest, motu animi sublato, inter pecudem et hominem: sed ne inter hominem et saxum aut truncum, aut quiduis generis eiusdem. In Laelio.

Duplex est uis animorum: una pars in appetitu posita, altera in ratione, quae docet et explanat quid faciendum fugiendumue sit: ita fit ut ratio praesit, appetitus uero obtemperet. I. Offic.

Est animorum ingeniorumque nostrorum naturale quasi quoddam pabulum, consideratio contemplatioque naturae: docti quoque homini et erudito cogitare, est uiuere. Sapientis enim cogitatio non ferme ad inuestigandum

dum adhibet oculos aduocatos. 4. Acad.

Animus perturbatus & incitatus nec cohibere se potest, nec quo loco uult, consistere omnino. 4. Tusc.

Animus aeger. 3. Tusc. in Apoph. 124.

Quemadmodum oculus conturbatus. 3. Tusc. in Similib. 33.

Animi morbi, sunt cupiditates immensæ, inanes diuitiarum gloriæ, dominationis, libidinosarum etiam uoluptatum: accedunt ægritudines, molestiæ, mœeres, quæ animos exedunt, conficiuntq; curis. 1. de Fi.

Ægris corporibus simillima est animi ægritudo. 1. de Finibus.

Æquè animo dolemus, dū corpore dolemus. 3. Off.

Errat, qui ullum aut corporis, aut fortunæ uitium animi uitijis grauius existimat. 3. Tusc.

Morbi perniciosiores pluresq; sunt animi quàm corporis. 3. Tusc.

Corpora curari possunt, animorum nulla medicina est. 3. Tusc.

Animi lineamēta pulchriora sunt, quàm corporis. rectè solus liber, nec dominationi cuiusquam parens, neq; obediens cupiditati: rectè inuictus, cuius etiam si corpus constringatur, animo tamen uincula inijci nulla possunt. 3. de Finibus.

Corpori tantum præstat mentis excellens perfectio, ut uix possit cogitari quid intersit. 5. de Fin.

Deus & ortu & uirtute antiquiorem genuit ani-

mum, eumq; ut dominum atq; imperantem obedienti
præfecit corpori. De Vniuers.

Vt multò maiora sunt opera animi, quàm corporis:
sic eæ res, quas persequimur ingenio ac ratione, gra
uiores sunt, quàm hæ, quas uiribus. 2. Offic.

Quò maior est uis animi, quàm corporis: hoc sunt
maiora ea, quæ concipiuntur animo, quàm illa, quæ
corpore. Philip. II.

Cum multum animus corpori præstet. 2. de Leg.
in pijs Sentent. 22.

Non uiribus, Cato Maior. Consilium. 26.

Maior est animi uoluptas, quam corporis. 2. de Fin.

Voluptate animi nulla potest esse maior. C. Maior.

Corpore nihil nisi præsens & quod adest, sentire
possumus: animo aut et præterita & futura. 1. de Fi.

Corpus tandiu gaudet, dum præsentem sentit uo
luptatē: animus & præsentem percipit pariter cum
corpore, & prospicit uenientē, nec præteritam præ
terfluere sinit. 5. Tuscul.

Corpus est quasi uas animi, aut aliquod receptac
ulum. 1. Tusc.

Deus animum conclusit in corpore. De Vniuers.

Exercendum est corpus, & ita efficiendū, ut obe
dire consilio rationiq; possit in exequendis negotijs,
& in labore tolerando. 1. Offic.

Redditur terræ corpus. 2. de Legib.

Formæ dignitas, aut morbo deflorescit, aut uetue
state

state extinguitur. 4. ad Heren.

Ratio.

50

MVNVS animi est, ratione uti. 3. Tusc.

Nihil est, non dicam in homine, sed in omni celo atq; terra, ratione diuinius: quæ cum adoleuit atque perfecta est, nominatur ritè sapientia. 1. de Leg.

Domina omnium & regina, ratio: connexa per se, & progressa longius, fit perfecta uirtus: hæc ut imperet illi parti animi, quæ obedire debet, id uidentū est uiro, uelut seruo dominus, uelut imperator militi, uelut parens filio. 2. Tusc.

Bene adhibita ratio cernit quid optimum sit: neglecta, multis implicatur erroribus. 4. Tusc.

Societatis humanæ uinculum, est ratio & oratio: quæ dicendo, communicando, disceptando, iudicando conciliat inter se homines, coniungitq; naturali quadam societate. neq; ulla re alia absumus à natura ferarum. 1. Offic. de Homine 119.

Ratione præstamus beluis. 1. de Leg.

Vt patrimonium homini ab homine relinquitur, sic ratio homini à Deo. 3. de Nat. deor.

Nihil potest esse æquabile, quod non à certa ratione proficiscatur. 2. Tusc.

Nihil per se amplum est, nisi in quo iudicij ratio extat. Ad Brutum, Famil. 16.

Plus apud nos uera ratio ualeat, quàm uulgi opinio. Parad. 1.

Gravior & ualidior est decem uirorum bonorum sententia, quam totius multitudinis imperitæ. Pro Pl.

Sunt homines, qui rationem bono consilio à dijs immortalibus datam, in fraudem malitiamq; conuertunt. 3. de Nat. deor.

Appetitus rationi obediant.

SI APPETITVS omnes cōtrahendi sedandiq; sunt, excitandaque est animaduersio & diligentia, ut ne quid temerè ac fortuitò, incōsideratè, negligenterq; agamus. I. Offic.

Efficiendum est, ut appetitus rationi obediant, eamq; neq; præcurrant, nec propter pigritiam aut ignauiam deserant, sintq; trāquilli, atq; omni perturbatione animi careant: ex quo elucebit omnis constantia, omnisq; moderatio. I. Offic.

Tu in hanc sententiam plura lege primo Officiorum, capite, Duplex est enim.

Moderari animo & orationi, cum sis iratus, aut etiam tacere & tenere in sua potestate motum animi & dolorem, etsi non est perfectæ sapientiæ, tamè nõ est mediocris ingenij. Ad Qu. frat. epist. I.

Animum uincere, iracundiam cohibere, uictoriam temperare, aduersarium non modò extollere iacentè, sed etiam amplificare eius pristinã dignitatem, præclarum est. hæc qui faciat, non ego eum summis uiris comparo, sed simillimum Deo iudico. Pro Marc.

Si quis hoc robore animi est, atq; hac indole uirtu-

tis ac

tis ac continentia, ut respuat omnes uoluptates, omnemq; uitæ suæ cursum in labore corporis atq; in animi contentione conficiat, quem non quies, non remissio, non equalium studia, non ludi, non conuiuia deleant, nihil in uita expetendum putet, nisi quod est cum laude & honore & cum dignitate cõiunctum: hunc mea sententia diuinis quibusdam bonis instructum atq; ornatum puto. Pro M. Cælio.

Regium est ita uiuere, ut non modò homini, sed ne cupiditati quidem seruias: contemnere omnes libidines: non auri, non argenti, non ceterarum rerum indigere: populi utilitati magis consulere, quàm uoluptati: nemini cedere: multis obsistere. Pro Sylla.

Refrænet primùm libidines. Parado. penul. Imperator. 30.

Esse abstinentem, cõtinerere omnes cupiditates, præclarum magis est, quàm difficile. Ad Qu. fra. Epist. I.

Cum præcipitur, ut nobismetipsis imperemus, hoc præcipitur, ut ratio coërceat temeritatem. 2. Tusc.

Cupiditates sunt insatiabiles, quæ non modò singulos homines, sed uniuersas familias euertunt, totam etiam labefactant remp. Ex cupiditatibus odia, dissidia, discordiæ, seditiones, bella nascuntur. Nec hæ sese foris solum iactant, nec tantum in alios cæco impetu incurrunt, sed intus etiam animis inclusæ inter se dissident atq; discordant. I. de Finib.

Semper in officio manendum.

52

F 5

Nulla

NULLA uitæ pars, neq; publicis, neq; priuatis, neque forensibus, neq; domesticis in rebus, neq; si tecum agas quid, neq; si cum altero contrahas, uacare officio potest. In eoq; excolendo sita est uitæ honestas omnis, & in negligendo turpitudine. 1. Offic.

Nec pretio, nec gratia, nec periculo, nec similitate à uia recta ostendemus oportere deduci: nec ab ulla re honesta, periculi aut laboris magnitudine. 3. ad Herenn.

Nullo casu arbitror hoc constanti homine posse contingere, ut ulla intermissio fiat officij. In Lelio.

Nulla lassitudo impedire officium & fidem debet. Cicero Cornisi. Famil. 12.

Pericula, labores, dolorem etiam optimus quisq; suscipere mauult, quam deserere ullam officij partem. 1. de Finib.

Artium studio à rebus agendis abduci, contra officium est. 1. Offic.

Si quis omittis. 1. de Inu. Vide Doctus inuisus. 24.

Et benè & honestè viuendum. 53

OPTIMA uiuendi ratio est eligenda: eam iucundam consuetudo reddet. 4. ad Herenn.

Omnis nostra cura debet in hoc uersari semper, si possumus, ut boni aliquid efficiamus. sin minus, ut certe nihil mali. 2. de Orat.

Semper ita uiuamus, ut rationem nobis reddendam arbitremur. 4. Act. in Verr.

Non ob ea solum incōmoda. 1. de Fin. Vide Impij. 3.

Si impietas. 3. de Finib. Vide Impij. 3.

A recta conscientia transfuersum unguem non oportet quenque in omni uita sua discedere. Cicero, ad Attic. lib. 13.

Nobis persuasum esse debet, si deos, hominesq; celare possimus, nihil tamen auare, nihil iniuste, nihil libidinosè, nihil incontinenter esse faciendum: honesta bonis, non occulta quæruntur. 3. Offic.

Improbum est, relinquere honestatem propter utilitatis magnitudinem. 3. Offic.

Tu honestatem utilitati præferendam esse disces ex tertio Officiorum.

Sobrie viuendum.

54

ESSE OPORTET ut uiuas, uiuere non ut edas. 4. ad Herenn.

Victus cultusq; corporis ad ualetudinem referantur & ad uires, non ad uoluptatem. 1. Offic.

Tantum tibi & potionis adhibendum est, ut reficiantur uires, non opprimantur. Ca. Maior.

Iucunditas uictus est in desiderio, & non in facie tate. 5. Tuscul.

Cibi condimentum est fames: potionis, sitis. 2. de Finibus.

Darius. 5. Tusc. in Apoph. 59.

Ptolemæo 5. Tusc. in Apoph. 60.

Timotheum. 5. Tusc. in Apoph. 58.

CUM

Cum Dionysius. 5. Tusc. in Apoph. 61.

Non intelligunt homines, quam magnum uectigal sit parsimonia. Parad.

Queritur in re domestica, continentiae laus: in publica, dignitatis. Pro Flacco.

Omniū perturbationum fons est intemperantia, quae est à tota mente, etiā à recta ratione defectio, sic auersa à praescriptione rationis, ut nullo modo appetitiones animi nec regi, nec cōtineri queant. 4. Tusc.

Mente recte uti non possumus, multo cibo & positione completi. 5. Tusc.

Quae uirum forma deceat, & qui uictus esse debeat, primo Officiorum lege, capite, Cum autem.

Turpitude fugienda. 55

Nihil est tam tetrum, nihil tam aspernandum, nihil homine indignius, quam turpitude. 2. Tusc.

Nihil est tā cōtra naturā, quam turpitude. 3. Off.

Nihil est detestabilius dedecore. Phil. 3. (Phi. 7.)

Periculū minus fugiendum est, quam turpitude.

Ne turpitude suscipiatur uitae cupiditate. Phil. 13.

Nihil est malū, nisi q̄ turpe aut uitiosum est. 2. Tusc.

Si unum in locum collata sint omnia mala, cum turpitudinis malo non erunt comparanda. 2. Tusc.

Misera est ignominia iudiciorum publicorum. & cuius bona ex edicto possidentur, huius omnis fama & aestimatio cū bonis simul possidetur. Pro Quinto.

Nemo est tā agrestis. In Parad. Vide Ignomi. 207.

Non peccandum.

56

PECCARE est tanquam transilire lineas. Par. 3.

Peccare certè licet nemini. Parad. 3.

Accipere præstat, quàm facere iniuriam. 5. Tusc.

Peccati dolor & maximus & æternus est. Ad Aet-
ticum, lib. II.

Quæ parua uidentur esse delicta, neq; à multis in-
telligi possunt, ab ijs etiam diligentius est declinan-
dum. 1. Offic.

Temperantia.

57

TEMPERANTIA est moderatrix omniũ con-
motionum. 5. de Finib.

Est temperantia libidinum inimica. 3. Offic.

Temperantia est, quæ in rebus aut expetendis aut
fugiendis ut rationem sequamur, monet, quæ animis
pacem affert, & eos quasi quadam concordia placat
ac lenit. 1. de Finib.

Nihil reperiri potest tam exiguum, quàm istam
uirtutem, moderatricem animi temperantiam, non
latere in tenebris, neq; esse abditam, sed in luce. Ad
Qu. frat. Epist. 1.

Quemadmodum temperantia. 4. Tusc. in Simil. 38.

Frugalitatis esse uidetur propriũ, motus animi ap-
petentes regere & sedare, semperq; aduersantẽ libi-
dini, moderatã in omni re seruare constantiã. 3. Tusc.

Eas tres uirtutes, fortitudinem, iustitiam, pruden-
tiam frugalitas est complexa. 3. Tusc.

Non

Non potest temperantiam laudare is, qui ponit summum bonum in uoluptate: est enim temperantia, libidinum inimica. 3. Offic.

Qui uoluptatem summum bonum statuit, esse temperans nullo modo potest. 1. Offic.

Quæ laus, quod decus erit tanti, quod adipisci cum dolore corporis uelit, qui dolorẽ summum malum sibi esse persuaferit? 2. Tusc.

Mediocritas optima regula.

NIHIL est quod tam deceat, quam omni in re seruare constantiam. 1. Offic.

His rebus, quæ tractantur in uita, modum quendam et ordinem adhibentes, honestatem et decus conseruabimus. 2. Offic.